§. XXII.

*Alia excommunicationis sententia in
 Archiepiscopum Moguntinum.*

Idem quoque Pontifex aliam excommu- Comment.
 nicationis sententiam pronuntiabat in Pii II. lib. 6.
 Moguntinum Archiepiscopum, Diethe-
 rum nomine. Is postquam Anno mille-
 simo quadringentesimo quinquagesimo
 nono electus fuisset, Mantuam Oratores
 misit, qui confirmationem a Papa de mo-
 re postularent. Annuit Pontifex, dum-
 modo ipse Apostolicam Sedem adiret,
 solveretque unius anni cursu summam pro
 illa Ecclesia in Curia Romana designa-
 tam. Cum autem Dietherus hisce con-
 ditionibus non satisfaceret, ab Auditore

Sæcul. XV. A.C. 1461. Camera Apostolicæ palam denuntiatur,
demum vero publice diris devovetur. Hac de re graviter indignatus, perinde ac si injuria affectus esset, ad futurum Concilium provocavit, ipsosque Germaniæ Principes, ut appellationi suæ adhærerent, summis precibus sollicitavit.

§. XXIII.

*Conventus Principum Germaniæ
hac super re celebratus.*

*Nauclev.
Chron. Vol. 3
gener. 49.*

Principes Archiepiscopi rationibus permoti, Moguntiaë conventum agunt; aderant quoque duo Apostolicæ Sedis Nuntii Rodolphus Decanus Wormatiensis, & Franciscus Canonicus Toletanus. Convenientibus igitur omnibus, querebatur Archiepiscopus, quod eum Romanus Pontifex sine ulla causa persequeretur, magnamque auri vim pro confirmatione electionis suæ peteret, ac denique præter decimarum exactiones ab eo insolitum quoddam juramentum exigeret, totamque Nationem Germanam aliis oneribus premeret, eo duntaxat fine, ut ingentes pecuniarum summas colligeret, quas quidem sub obtentu belli contra Turcas movendi peteret, re tamen ipsa in alios usus converteret.

§. XXIV.

§. XXIV.

Sæcul. XV.
A.C. 1461.*Querelæ Archiepiscopi a Nunciis
confutatae.*

Ad has Dietheri criminationes Rodolphus Papæ Nuntius respondit in hæc verba: jussus est Archiepiscopus ad Curiam accedere pro veteri consuetudine; nihil ab eo pecuniæ quæsitum pro confirmatione suæ sedis, præter id, quod in Camera Apostolica passim exigi solet, videlicet decem millia nummum pro diplomate, & quatuor millia pro *minutis*, ut vocant, *servitiis*, literarum expeditione & oratorum sumptibus; ceterum ipse ultro concessit, ut in suo Electoratu indulgentiæ promulgarentur, ac decimæ colligerentur; cum vero partem earum in sui compendium reservare vellet, merito Papa sacrilegum hoc furtum exhorruit, & destinatam in opus fidei pecuniam eidem relinquere nefas existimavit, necnon conscientiam sibi duxit, ut ea, quæ Deo debentur, ad privatos usus transferantur. Præterea Archiepiscopus tali iudice, qui non habet in terris superiorem, & ad eum, qui nullibi existat, inique provocavit, tali usus effugio, quod eo unice collimat, ut impunita permaneant scelera, quamvis ejusmodi frivolæ appellationes jamjam promulgato edicto

Sæcul. XV edicto fuissent prohibitæ. Quod vero
A.C. 1461. indulgentias attinet, respondit Rodul-
 phus, eas de communi ejusdem Con-
 ventus assensu eo sine decretas esse, ut
 ex illis pecuniæ ad bellum Turcicum ne-
 cessariæ expenderentur, de cetero ab in-
 vitis nullas elemosynas exigi, ac propter-
 ea liberum esse Germanis ajebat, Reli-
 gioni opem ferre, si velint; consulerent
 tamen sibimet ipsis, cum meliori modo
 contra communem fidei hostem haud
 tueri se possent. Principes Rodulphi
 oratione, ac rationum momentis persuasi,
 conventum solvunt, nihil tamen eorum,
 quæ Dietherus postulabat, concedunt.

§. XXV.

*Provocatio ab Archiepiscopo revocata,
 ejusque perfidia.*

Archiepiscopus spe sua dejectus, Apo-
 stolicos Nuntios sibi reconciliare con-
 stituit, atque appellationem suam, coram
 testibus & Tabulario revocavit. Verum
 majorem eidem molestiam, ac pudore
 creabat, suam provocationem
 retractando, quam semel appellando.
 Eandem quoque palinodiam canebat
 paucis ante diebus Fridericus Comes Pa-
 latinus Rheni, ambo tamen datam fidem
 fefellerunt, nihilque eorum, quæ promi-
 serant, opere executi sunt; Archiepisco-
 pus

pus enim, etsi ab excommunicationis vinculo minime solutus esset, nihilominus spretis Ecclesiae censuris, libere dignitatis suae officiis fungebatur.

Sæcul. XV.
A.C. 1461.

§. XXVI.

Alius in Moguntia Archiepiscopus electus.

Summus Pontifex cognita Dietheri pertinacia, quemdam ex suis Cubiculariis Moguntiam decrevit, qui Canonicos induceret, ut alium subrogarent Archiepiscopum, qui se Diethero auderet opponere; Hi congregato capitulo Adolphum eligunt ortum ex antiqua, & nobili Nassoviorum familia, ex qua olim nonnulli prodierunt Imperatores. Nihilominus facta electione secuta est inter partes contentio, brevi tamen, cum Adolphi fautores numero superiores essent, actum est de concordia, pactis hisce legibus, ut Archiepiscopalis dignitas Adolpho, quædam vero castella unacum congruis redditibus ad ejus sustentationem Diethero relinquerentur. Verum hæc pax haud diu viguit; cum enim Fridericus Comes Palatinus novos suscitaret tumultus, cruentum æque ac diuturnum bellum redintegratum est, donec Anno millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio Dietherus assiduis hisce dissensionibus attritus,

*Serray. l. 2.
rer. Mogunt.*

tritus,

Sæcul. XV.
A.C. 1461. tritus, probe cognosceret, quod Fridericus nil aliud quæreret, quam Moguntinæ Ecclesiæ ruinam, quapropter jus suum penitus Adolpho cessit, & obtenta per Pontificis Nuntium absolute, privatam duxit vitam, demum vero Anno Domini millesimo quadringentesimo octogesimo secundo obiit. Aliorum Scriptorum testimonio discimus, quod Dietherus, postquam Adolphus Anno Christi millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto decesserat, a Canonicis denuo in Archiepiscopum fuerit electus, atque sex omnino annos Moguntinam rexit Ecclesiam, tandem vero in pace vitam finierit.

§. XXVII.

*Legatorum Orientalium accessus
ad Regem Gallicæ.*

Hoc anno in Mense Majo illi Orientalium Legati, quos Papa ad sollicitanda adversus Turcas auxilia in Franciam decreverat, ad Carolum VII. perveniunt, una cum Prælato ex Ordine Minorum, qui se Patriarcham Antiochenum nominabat, & Joannis Presbyteri Orator credebatur. Hi obsequia sua Regi deferunt, eundem Christianissimum vocant, simulque exponunt, a Turcis totam eorum regionem propediem subactum iri, suppe-

suppetias igitur adversus hosce infideles perdemisse efflagitant, atque asserunt, plus profuturos duos belli Præfectos ex Gallorum gente, quam numerosissimum ceterarum Nationum exercitum. Ast votis Legatorum nihil datum, præpediente id subitanea Regis infirmitate. Ceterum Papa, cum ex multorum relatione comperiret, quod hic Franciscanus æque ac ejus focii insignes essent fraudum Architecti, illos (*) e Francia reduces durius excepit. Cum vero idem Monachus Venetiis appulisset, a quibusdam Præsulibus doli ignaris obtinuit, ut in Sacerdotem, & Episcopum consecraretur. Re comperta Pontifex absque mora datis ad Patriarcham Venetum literis, deceptorem in vincula conjici, atque ad se pertrahi jussit; ipse vero propere arrepta fuga criminum suorum poenam una cum sociis evasit. Horum exemplo edoctus Pontifex, ex Oriente adventantibus, haud adeo faciles amplius aures præbuit, nec eos nisi caute explorata eorum integritate ad alloquium admisit.

Sæcul. XV.
A.C. 1461.

Monstrelet.
Vol. 3.
Maier l. 16.

Æn. Sylv.
ep. 376. & seq

§. XXVIII.

(*) Ab hac calumnia Ludovicum vindicat P. Pagius in suo Breviario historico tom. V. ad annum 1461. num. 47. cujus fabulæ solus Gehelinus architectus existit.

Sæcul. XV.
A.C. 1461.

§. XXVIII.

*Rex Gallix propinandi veneni
suspicione agitatus.*

*Joan. Chart
histor. Ca-
rol. VII.
pag. 316.
Maier l. 16.
in fin.*

Cum quondam Regi apud Magdunum Bituricum agenti nuntiatum esset, a suis familiaribus sibi venenum parari, ea suspicione adeo turbata est ipsius imaginandi facultas, ut nil nisi pugiones, & venena oculis suis objici crederet, eaque cogitatio eo firmiter ipsius insedit animo, quo certius de conspiratione admonitus fuerat a tali Ministro, cujus in Regem affectus, fides, ac integritas cognita, satisque probata habebatur. Quare mortis periculum elusurus, ad extrema prolapsus est, omneque alimenti genus sibi suspectum habens, solidos septem aut octo dies absque omni cibo trahebat. Nec Medici ulla rationum vi insaniam curare valebant, donec ab iisdem Regi significatum, quod certo inedia mortem, quam adeo sollicitè effugeret, sibi accersitarius esset, quapropter, ut vitam suam prolongaret, comedere coepit. Verum posttam diuturnam, obstinatamque abstinentiam interclusis jamjam vitalibus, nihil cibi stomachus recipere valuit.